
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

1 

 

 
Barco di Bibbiano (RE), li 10/08/2023 

 
 
 

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60 DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE 

DELL’UNIONE VAL D’ENZA E DEGLI ENTI ADERENTI, PER LA DURATA DI 24 MESI, 

CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO, OLTRE 

ALL’EVENTUALE PROROGA TECNICA DI MESI SEI - CIG: 9596146E2E. 

 
 
STAZIONE APPALTANTE DELEGATA: Unione Val D’Enza – Settore Affari Generali e Finanziari – 
Via XXIV Maggio, 47 – 42021 Barco di Bibbiano (RE) - tel: 0522/243718 – fax: 0522/861565 – pec: 
segreteria.unionevaldenza@pec.it – internet: www.unionevaldenza.it. 
 
Il Responsabile del procedimento di gara è Elisa Mori, Responsabile del Settore Affari Generali e 
Finanziari dell’Unione Val d’Enza e Coordinatore operativo dell’Ente (tel. 0522/243718 – fax 
0522/861565 – mail: elisa.mori@unionevaldenza.it - pec: segreteria.unionevaldenza@pec.it). 
 
STAZIONI APPALTANTI DELEGANTI: 
 
Comune di Bibbiano – Piazza Damiano Chiesa, 2 – 42021 Bibbiano (RE) – pec: 
bibbiano@cert.provincia.re.it - Responsabile Unico del Procedimento: Laura Rustichelli, 
Responsabile del Servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano (RE); 
 
Comune di Campegine – Piazza Caduti del Macinato, 1 – 42040 Campegine (RE) – pec: 
campegine@cert.provincia.re.it - Responsabile Unico del Procedimento: Giuseppina Zappia, 
Responsabile del III Settore – Assetto Territoriale – Ambiente - Patrimonio del Comune di 
Campegine (RE); 
 
Comune di Canossa – Piazza Matteotti, 28 – 42026 Canossa (RE) – pec: 
protocollo.comune.canossa@postecert.it - Responsabile Unico del Procedimento: Mauro Rossi, 
Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Canossa (RE); 
 
Comune di Cavriago – Piazza Don G. Dossetti, 1 – 42025 Cavriago (RE) – pec: 
comune.cavriago@legalmail.it - Responsabile Unico del Procedimento: Giorgia Poncemmi, 
Responsabile del Settore Affari Finanziari del Comune di Cavriago (RE);  
 
Comune di Gattatico – Piazza Alcide cervi, 34 – 42043 Gattatico (RE) – pec: 
comune.gattatico@pec.it - Responsabile Unico del Procedimento: Maria Cristina Frignani, 
Responsabile del Settore Finanziario e Programmazione Risorse del Comune di Gattatico (RE); 
 
Comune di Montecchio Emilia – Piazza Repubblica, 1 – 42027 Montecchio Emilia (RE) – pec: 
montecchio-emilia@cert.provincia.re.it - Responsabile Unico del Procedimento: Elisa Iaccheri, 
Direttore del Settore Affari Generali, Segreteria, Servizi Demografici, Elettorale del Comune di 
Montecchio Emilia (RE); 
 

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
http://www.unionevaldenza.it/
mailto:elisa.mori@unionevaldenza.it
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
mailto:bibbiano@cert.provincia.re.it
mailto:campegine@cert.provincia.re.it
mailto:protocollo.comune.canossa@postecert.it
mailto:comune.cavriago@legalmail.it
mailto:comune.gattatico@pec.it
mailto:montecchio-emilia@cert.provincia.re.it


 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

2 

 

Comune di San Polo d’Enza – Piazza IV Novembre, 1 – 42020 San Polo d’Enza (RE) – pec: 
sanpolodenza@cert.provincia.re.it - Responsabile Unico del Procedimento: Stefano Rosati Saturni, 
Responsabile del 1° Servizio – Affari Generali ed Istituzionali del Comune di San Polo d’Enza (RE); 
 
Comune di Sant’Ilario d’Enza – Via Roma, 84 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) – pec: 
santilariodenza@cert.provincia.re.it - Responsabile Unico del Procedimento: Fausto Davoli, 
Responsabile del 2° Settore – Programmazione e Gestione Risorse del Comune di Sant’Ilario ‘Enza 
(RE) 

 

ASP Carlo Sartori – Via Alcide De Gasperi, 3 – 42020 San Polo d’Enza (RE) – pec: 

asp@pec.carlosartori.it  - Responsabile Unico del Procedimento: Cristian Rotondella, Dirigente 

amministrativo dell’ASP Carlo Sartori; 

 

Azienda Speciale “CavriagoServizi” - Piazza Don G. Dossetti, 1 – 42025 Cavriago (RE) – pec: 

cavriagoservizi@pec.it – Responsabile Unico del Procedimento: Livia Bianchi, Direttore dell’Azienda 

Speciale “CavriagoServizi”. 

 

CIG: 9596146E2E 
 
CPV: 66518100-5 - Servizi di intermediazione assicurativa 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 
 
Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
a favore dell’Unione Val d’Enza e degli enti aderenti per il periodo dal **/**/2023 al 31/12/2024, con 
facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio, oltre all’eventuale proroga tecnica per mesi sei. 
 
Importo a base di gara: 
L'importo a base di gara, al netto dell'IVA, riferito al periodo contrattuale di anni 2 (due) è pari a € 
94.802,70 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze, mentre l’importo riferito all’intera 
durata potenziale del contratto ammonta a € 213.306,08 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da 
interferenze. 
 
Procedura di gara: procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 36, comma 9 e 60 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 522 del 10/08/2023 a firma del Responsabile del 
Settore Affari Generali e Finanziari dell’Unione Val d’Enza (RE), dott.ssa Elisa Mori. 
 
Numero di offerte ricevute: 7 (SETTE) 

• Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 4 

• Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

• Di cui ricevute per via elettronica: 7 
 
 
 

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:sanpolodenza@cert.provincia.re.it
mailto:santilariodenza@cert.provincia.re.it
mailto:asp@pec.carlosartori.it
mailto:cavriagoservizi@pec.it


 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

3 

 

 
Operatori economici partecipanti:  

• GBSAPRI SPA, con sede legale in Viale Erminio Spalla n. 9 – 00142 Roma (RM), C.F. 
12079170150 e P.I. 12079170150; 
 

• AON S.P.A., con sede legale in Via Ernesto Calindri n. 6 - 20143 Milano (MI), C.F. 
10203070155 e P.I. 11274970158; 
 

• ASSITECA-BSA S.R.L., con sede legale in Via P. Giardini n. 474/M – 41124 Modena (MO), 
C.F. 06954420151 e P.I. 01841730367; 
 

• UNION BROKERS S.R.L., con sede legale in Via Gandhi n. 16 – 42123 Reggio Emilia (RE), 
C.F. 01639560356 e P.Iva 01639560356; 
 

• WILLIS ITALIA S.P.A., con sede legale in Via Pola n. 9 – 20124 Milano (MI), C.F. 
03902220486 e P.I. 03902220486; 
 

• MARSH SPA, con sede legale in Viale Luigi Bodio n. 33 - 20158 Milano (MI), C.F. 
01699520159 e P.I. 01699520159; 
 

• ARIOSTEA BROKER SRL, con sede legale in Via A. Zucchini n. 57/F - 44122 Ferrara (FE), 
C.F. e P.I. 01269980338. 
 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 7 
 
Numero di offerte escluse: 0 
 
Aggiudicatario e Graduatoria: 
 
1. ASSITECA-BSA S.R.L., con sede legale in Via P. Giardini n. 474/M – 41124 Modena (MO), C.F. 

06954420151 e P.I. 01841730367. Punteggio complessivo 94,63/100. 

2. GBSAPRI SPA, con sede legale in Viale Erminio Spalla n. 9 – 00142 Roma (RM), C.F. 
12079170150 e P.I. 12079170150. Punteggio complessivo 85,87/100. 

3. WILLIS ITALIA S.P.A., con sede legale in Via Pola n. 9 – 20124 Milano (MI), C.F. 03902220486 
e P.I. 03902220486. Punteggio complessivo 83,79/100. 

4. AON S.P.A., con sede legale in Via Ernesto Calindri n. 6 - 20143 Milano (MI), C.F. 10203070155 
e P.I. 11274970158. Punteggio complessivo 76,39/100. 

5. UNION BROKERS S.R.L., con sede legale in Via Gandhi n. 16 – 42123 Reggio Emilia (RE), C.F. 
01639560356 e P.Iva 01639560356. Punteggio complessivo 73,93/100. 

6. MARSH SPA, con sede legale in Viale Luigi Bodio n. 33 - 20158 Milano (MI), C.F. 01699520159 
e P.I. 01699520159. Punteggio complessivo 68,15/100. 

7. ARIOSTEA BROKER SRL, con sede legale in Via A. Zucchini n. 57/F - 44122 Ferrara (FE), C.F. 
e P.I. 01269980338. Punteggio complessivo 60,98/100. 

 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-
Romagna, Sede di Parma, Piazzale Santafiora, 7 – 43121 – Parma (PR), tel. 0521/286095 – 
indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it 
 
 

http://www.unionevaldenza.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/


 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

 www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

4 

 

 
Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, 
del D. Lgs. 50/2016. Tale termine scadrà il 14/09/2023. 
 
Precedenti pubblicazioni: Un estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 23 del 24/02/2023. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott.ssa Elisa Mori 

http://www.unionevaldenza.it/

